

SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE
Servizio Manutenzione e LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 152 DEL 06/08/2018

OGGETTO: *Riqualificazione Piazza Cavour . Incarico di progettazione definitivo-esecutivo e coordinamento in fase di esecuzione . Approvazione determina a contrattare, schema di avviso di manifestazione di interesse e documenti di gara*

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE

Visto:

- il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 smi “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.P.R.207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
- il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- il D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
- l'art. 69 dello Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 138 del 18.03.2014, relativo alle competenze dirigenziali;
- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 138 del 17/12/2009;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 15/03/2018 ad oggetto “Bilancio di previsione 2018/2020 e Piano degli incarichi 2018 successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 13/06/2018”Bilancio di previsione 2018-2020. Variazione di bilancio”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per il 2018/2020, il

Piano Dettagliato degli Obiettivi, il Piano della Performance e Obiettivi strategici dei Dirigenti anno 2018;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 15/03/2018 di approvazione del “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 15/03/2018 di approvazione programma triennale OO.PP. 2018/2020 successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 13/06/2018 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 26/07/2018;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 15/03/2018 di approvazione programma annuale dei contratti di forniture e di servizi per l'anno 2018;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 03/04/2018 e n. 55 del 12/04/2018 di Riaccertamento dei residui attivi e passivi;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 26/07/2018 di approvazione della Variazione di Bilancio; e la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 27/07/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvata la variazione al PEG 2018/2020;

Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 226 del 11/07/2016, con la quale è stato conferito all'Ing. Paolo Calastrini l'incarico di direzione del Settore “Opere pubbliche e Ambiente”;

Premesso:

- che la realizzazione dell'opera “Riqualficazione Piazza Cavour” è stata prevista all'interno del Programma Triennale dei lavori pubblici 2018/2020 ed elenco annuale 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 15/03/2018 e successive variazioni per un importo di € 650.000,00 con imputazione al cap. 589000/23 “Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” - Programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali” - Codice di V livello 2020109012 finanziato per € 650.000,00 con mezzi propri (pren. Impegno n. 1579/2018);

-che l'intervento rientra negli obiettivi di riqualficazione delle aree di aggregazione dei quartieri che compongono la città, con nuova distribuzione delle zone destinate alla viabilità, parcheggi e aree pedonali.

- che gli obiettivi del progetto di riqualficazione Piazza Cavour e si possono identificare in:

- riqualficazione della piazza in maniera da configurarla come piazza urbana del quartiere ritenuta necessaria per dare ai residenti un luogo di ritrovo e aggregazione per manifestazioni di qualsiasi natura;
- sistemazione della viabilità circostante e delle aree di parcheggio.

- che alla definizione dello spazio contribuirà anche un nuovo impianto di pubblica illuminazione con luci a led atto a qualificare architettonicamente la piazza e ad illuminare adeguatamente i passaggi pedonali.

-che la zona è soggetta ad oggi a vincolo paesaggistico, in corso di revisione ;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 27/07/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all'opera “Riqualficazione Piazza Cavour” redatto dai Tecnici del Settore OO.PP. e Ambiente e costituito dai seguenti elaborati, in formato pdf firmato elettronicamente e depositato su supporto CD –ROM, agli atti nel fascicolo d'ufficio, di seguito riportati:

XEL 01_10	ELENCO ELABORATI
-----------	------------------

XXRG 01_10	RELAZIONE GENERALE
XXQE 01_10	QUADRO ECONOMICO
XXSO 01_10	STIMA OPERE
XXRU 01_10	ESTRATTO R.U
XXDF 01_10	DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
ARCH 01_10	RILIEVO PIAZZA
ARCH 02_10	PROGETTO PIAZZA
ARCH 03_10	SOVRAPPOSTO PIAZZA

- che con il medesimo atto è stato approvato il quadro economico dei lavori nel seguente modo:

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA CAVOUR			
QUADRO ECONOMICO			
ART	DESCRIZIONE	SUBTOTALI	TOTALI
A	LAVORI A BASE DI APPALTO:		
A1	LAVORI A MISURA, A CORPO , IN ECONOMIA		
	Opere stradali	€ 427.160,00	
A2	ONERI DELLA SICUREZZA (Cantiere, opere provvisoriale , ponteggi)	€ 15.000,00	
	SOMMANO PER LAVORI	€ 442.160,00	€ 442.160,00
	Dei quali:		
A1	Somme soggette a ribasso d'asta	€ 427.160,00	
A2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 15.000,00	
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 4.000,00	
B2	Rilievi, accertamenti e indagini		
B3	Allacciamenti ai pubblici servizi:	€ 10.000,00	
	Spostamento tubi gas		

	Cassonetti interrati (da valutare su livelli successivi di progettazione eventuale contributo società gestrice)	€ 2.150,00	
B4	Imprevisti (stimati per preliminare pari al 5%)	€ 20.108,00	
B5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi		
B6	Accantonamento di cui all'art. 106 del D.Lgs 50/2016		
B7a	SPESE TECNICHE PROFESSIONISTI ESTERNI di cui agli articoli 24 e 113 del D.Lgs.50/2016 relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità e CNPAIA	€ 88.432,00	
B7b	Incentivi per funzioni tecniche (Art.113 del D.Lgs.50/2016): Fondo per la progettazione e per l'innovazione (stimato pari al 1%)	€ 8.843,20	
B7c	Spese per pareri e nulla-osta altri Enti	€ 200,00	
B8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, supporto al Rup e di verifica e validazione		
B9	Eventuali spese per commissioni giudicatrici		
B10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte		
B11	Spese di accertamento di laboratorio e verifiche e collaudi		
B12	Oneri per l'applicazione LRT 38/2007 art. 23 c.2		
B13	I.V.A, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge		
	I.V.A SUI LAVORI PRINCIPALI 10%	€ 44.216,00	
	I.V.A SULLE ALTRE VOCI 22%	€ 27.871,80	
	Arrotondamento	€ 19,00	
B	SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIONE PER L'AMMINISTRAZIONE	€ 207.840,00	€ 207.840,00
	TOTALE PROGETTO (A+B)		€ 650.000,00

Dato atto

- che il progetto si sviluppa su aree di proprietà comunale o su aree destinate a uso pubblico nelle disponibilità della Pubblica Amministrazione da più di 20 anni e che pertanto non sono previste procedure espropriative e/o di occupazione;
- che all'interno della deliberazione di Giunta Comunale n.129 de 27/07/2018 è previsto che si sarebbe proceduto ad affidare le successive fasi di progettazione a tecnici esterni secondo le modalità di cui al D.Lgs 50/2016;

Considerato:

- che è necessario procedere con la progettazione definitiva ed esecutiva oltre all'incarico di coordinamento in fase di progettazione e successivamente all'incarico di direzione lavori e contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione relativamente all'opera "Riqualficazione Piazza Cavour" sulla base della documentazione ed elaborati- studio di fattibilità tecnica economica – predisposta ed approvata con la sopra citata deliberazione dall'Amministrazione comunale.

- che con deliberazione del Consiglio Comunale del 26/07/2018 è stato variato il Programma Triennale dei lavori pubblici 2018/2020 ed elenco annuale 2018 cambiando la tipologia di finanziamento per la realizzazione del progetto oggetto di approvazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 27/07/2018 per l'importo di € 650.000,00, così come risulta dal sopra riportato quadro economico, con imputazione al cap. 589000/23 "Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi" - Missione 10 "Trasporti e diritto alla mobilità" - Programma 05 "Viabilità e infrastrutture stradali" - Codice di V livello 2020109012 annualità 2018 finanziato per € 650.000,00 con mezzi propri – di cui € 600.000,00 con avanzo disponibile destinato a spese di investimento e € 50.000, 00 con avanzo per investimenti

- che è necessario procedere alla redazione degli elaborati progettuali in tempi ristretti , perchè essendo l'opera già finanziata è necessario permettere l'indizione della gara di appalto dei lavori entro la fine dell'anno 2018;

Rilevata l'impossibilità di svolgere internamente agli Uffici Comunali le attività professionali di cui in oggetto, a causa del notevole carico di lavoro attualmente assegnato al personale tecnico, risulta necessario affidare detto incarico ad un professionista esterno;

Ritenuto quindi affidare a professionista esterno l'incarico di progettazione definitivo-esecutiva e l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e successivamente dopo l'affidamento dell'appalto l'incarico di direzione lavori e contabilità e coordinamento in fase di esecuzione relativo all'intervento di "Riqualficazione Piazza Cavour" ;

Visto

- il parere del Consiglio di Stato n. 1903 del 13/09/2016 come richiesto dal Presidente dell'Anac con nota n. 103698 del 04/07/2016 sull'impatto delle linee guida;

- le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall'ANAC ed in particolare:

· le linee guida n. 1, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall'ANAC il 14/09/2016 recanti "indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria";

· le linee guida n. 2, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall'ANAC il 02/09/2016 recanti "Offerta economicamente più vantaggiosa";

- le linee guida n. 3, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall'ANAC il 26/10/2016 recanti "Nomina ruolo e compiti del RUP per l'affidamento di appalti e concessioni";

· le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall'ANAC il 26/10/2016 recanti "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

Richiamati gli art. 23, 24 e 46 del D.lgs. 50/2016.

Dato atto, sulla base di quanto riportato nel Capitolato prestazionale redatto dal Responsabile del Procedimento ing. Paolo Calastrini, che l'importo stimato per l'incarico complessivo di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, oltre DL e contabilità per l'appalto in oggetto ammonta a € 68.180,46 oltre cassa previdenziale 4% e IVA al 22%, e quindi per un totale complessivo di € 86.507,37;

Preso atto:

- che per l'appalto in questione , ai sensi dell'art. 157 c. 2, per importi tra € 40.000, ed entro € 100.000 euro si applicano le norme della Parte II del Codice TIT. III e TIT. IV., possono essere affidati secondo la procedura prevista dall'art. 36 comma 2 Lett. b) del D.Lgs. 50/2016, svolta in modalità telematica;

- che a seguito della conversione in legge del D.L.52/2012 che ha modificato l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010 e s.m.i.) ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

-che Regione Toscana ha messo a disposizione il sistema di appalti telematici degli Enti RTRT - Rete Telematica Regionale Toscana (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START);

- che è stato stabilito di aderire a carattere permanente, al sistema di appalti telematici degli Enti RTRT - Rete Telematica Regionale Toscana e, conseguentemente, al contratto "per l'affidamento del ruolo di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START;

Stabilito

- che la procedura di selezione del soggetto affidatario del presente servizio viene svolta con base economica di gara valutata per l'intera prestazione di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza, ma che in questa fase verrà affidato solo l'esecuzione della progettazione definitiva ed esecutiva e il coordinamento in fase di progettazione ;

- che il corrispettivo, è costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione delle prestazioni professionali relative ai servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria richieste come previsto dal Decreto Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, previa verifica che, ai sensi dell'articolo 1 comma 3 del Decreto, il corrispettivo non determina un importo a base di gara superiore a quello derivante dall'applicazione delle tariffe professionali vigenti prima dell'entrata in vigore del medesimo decreto-legge;

- che il corrispettivo posto a base di gara ammonta ad € **68.180,46** dei quali € 59.287,36 per prestazioni e € 8.893,10 per spese generali di studio, i.v.a. esclusa, comprensivo di rimborso spese ed al netto di oneri previdenziali e fiscali di qualsiasi tipo,;

- che il corrispettivo a base di gara relativo alle prestazioni immediatamente affidate di progettazione definitiva esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ammonta ad € **30.588,95** dei quali € 26.599,09 per prestazioni e € 3.989,86 per spese generali di studio, i.v.a. esclusa, comprensivo di rimborso spese ed al netto di oneri previdenziali e fiscali di qualsiasi tipo.

- che ai sensi dell'Art.157, comma 1, del D.Lgs.50/2016, l'Amministrazione appaltante si riserva di affidare direttamente la DD.LL., la contabilità dei lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione successivamente all'affidamento della gara dei lavori e al corretto adempimento della prestazione precedente da parte del soggetto affidatario;

- che in ogni caso l'Amministrazione si riserva di non procedere all'ulteriore affidamento.

- che la stazione appaltante si riserva la facoltà, ai sensi dell'art. 95, comma 12) del D.Lgs 50/2017 di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

- che per l'affidamento in oggetto non è richiesta alcuna certificazione o dichiarazione sostitutiva di cui al D. Lgs. 218/2012;

Considerato:

- che la procedura di gara sarà espletata mediante l'utilizzo del programma telematico START all'indirizzo <https://start.e.toscana.it/>;
- che per l'incarico in questione è predisposto un avviso di manifestazione di interesse ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b);
- che l'importo complessivo a base di gara è inferiore alla soglia europea e quindi per il servizio in oggetto si prescinde dalla Centrale Unica di Committenza;
- che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo dalla Commissione di aggiudicazione di cui all'art.77 del D.Lgs. 50/2016 dedotto dai criteri di valutazione e formule esplicitate nel disciplinare e nel capitolato prestazionale di gara;
- che si procederà all'invito di n. 10 concorrenti estratti tramite la piattaforma START, tra coloro che manifesteranno l'interesse a partecipare alla procedura in oggetto, in base ai criteri stabiliti nell'avviso stesso e il cui elenco sarà depositato presso la suddetta piattaforma;
- che il punteggio massimo attribuibile in sede di gara è pari a 100 punti sulla base della seguente ripartizione:

- **per la valutazione tecnica 80 punti;**
- **per la valutazione economica 20 punti.**

– che sussistono motivazioni di urgenza tali da prevedere la fissazione di un termine di giorni 15 per la ricezione delle offerte dalla data di trasmissione della lettera invito ai concorrenti in quanto risulta necessario provvedere all'indizione della gara entro fine anno per motivi legati al bilancio della stazione appaltante;

Visti i seguenti documenti tecnici e amministrativi predisposti dall'ufficio e depositati in atti nel fascico-

lo del presente provvedimento e che saranno pubblicati :

1. Capitolato Prestazionale
2. Stima onorario
3. Avviso di manifestazione di interesse
4. Istanza di partecipazione
5. DISCIPLINARE;DI GARA / lettera invito
6. DGUE – DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO
7. DICHIARAZIONE DELL'IMPRESA CONSORZIATA PER LA QUALE IL CONSORZIO CONCORRE- A.3.2.
8. DICHIARAZIONE DELL'IMPRESA AUSILIARIA EX ART. 89 D.LGS 50/2016-A.4.2.
9. DICHIARAZIONE DELL'IMPRESA AUSILIARIA EX ART. 110 D.LGS 50/2016-A.5.5.
10. Dichiarazione integrativa art. 80) D.Lgs 50/2017
11. DICHIARAZIONE DEI REQUISITI DI IDONEITA' PROFESSIONALE, CAPACITA' ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICO-PROFESSIONALE
12. DICHIARAZIONE DEI REQUISITI CAPACITA' ECONOMICO-FINANZIARIA

Preso atto

- che ai sensi dell'art. 7 comma 4, del d.l. n. 187/2010 che ha sostituito il comma 5 dell'articolo 3 della L. 136 del 13/08/10 stabilisce che, *“ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)*
 - che l'ANAC con deliberazione in data 20/12/2018 n. 1300 “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23.12.2005 n. 266 per l'anno 2018” ha disposto il pagamento di un contributo a suo favore da parte delle stazioni appaltanti e da parte degli operatori economici che intendono partecipare a procedura di scelta del contraente oltre alla richiesta del codice CIG;
 - - che il contributo di cui sopra è quantificato automaticamente con la richiesta del codice CIG;
 - che il codice CIG. assegnato alla procedura di cui si tratta è: 7591015FBB
 - che il codice CUP dell'appalto è il seguente : **G77H18000580004**
 - che il codice gara assegnato alla procedura di cui si tratta è: 7170031
- che il contributo dovuto dalla stazione appaltante all'Autorità di vigilanza è pari a € 30,00 che sarà pagato successivamente alla emissione del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato alla stazione appaltante con l'indicazione del “numero di gara” assegnato dal sistema Simog nel quadrimestre;

Dato atto altresì :

- che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 l'Ente pubblico prima di addvenire alla stipulazione di contratti deve approvare la determinazione a contrattare;
- che la procedura di gara è stata indetta con il presente atto e si procederà con l'espletamento della stessa in tempi brevi;
- che si provvederà agli obblighi di pubblicazione dei dati concernenti i provvedimenti amministrativi ai sensi e per gli effetti dell'art. 37 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33 dopo l'aggiudicazione della procedura di

gara;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.P.R. 207 del 05.10.2010 e s.m.i. per le parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016;

Visto il decreto legislativo n. 267/00;

Rilevato pertanto che l'importo risultante dal quadro economico dell'intervento "Riqualificazione Piazza Cavour" è pari a € 650.000,00 e risulta così imputato

€ 650.000, a valere sul cap. 589000/23 "Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi" - Missione 10 "Trasporti e diritto alla mobilità" - Programma 05 "Viabilità e infrastrutture stradali" - Codice di V livello 2020109012 annualità 2018 finanziato per € 650.000,00 con mezzi propri – di cui € 600.000,00 con avanzo disponibile destinato a spese di investimento e € 50.000, 00 con avanzo per investimenti

- che l'incarico relativo ai servizi di architettura ed ingegneria di cui all'oggetto del presente affidamento pari a € 30.588,95 oltre IVA e cnp troveranno copertura all'interno del quadro economico dell'opera ;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa esposte

1) Di dare atto e conseguentemente certificare che le attività di progettazione definitiva ed esecutiva , coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione con riserva di affidamento di eventuale incarico di Direzione lavori e contabilità oltre coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione relativo all'intervento di "Riqualificazione Piazza Cavour " non possono essere svolti da personale tecnico interno all'Amministrazione in quanto lo stesso risulta già impegnato in altre mansioni d'ufficio;

2) Di dare atto ex art. 192 del decreto legislativo n. 267 in data 18 agosto 2000 che:

- a) il fine che con il contratto s'intende perseguire è quello di affidare l'incarico di progettazione definitiva-esecutiva e il coordinamento in fase di progettazione relativa all'intervento di "Riqualificazione Piazza C.B. Cavour";
- b) l'oggetto del contratto è l'esecuzione della prestazione di cui alla lettera a), così come indicato nella parte narrativa del presente atto che qui s'intende confermato e richiamato;
- c) Il contratto verrà stipulato secondo le forme previste dalla normativa in materia
- d) il contraente è l'aggiudicatario individuato, mediante procedura ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. b) del D.Lgs 50/2017, mediante manifestazione di interesse e successivo sorteggio e ai sensi dell'art. 95 comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 (offerta economicamente più vantaggiosa)
- e) che le condizioni e le clausole essenziali sono quelle previste per legge e contenute nel disciplinare di gara, e nel capitolato prestazionale ;

3) Di dare atto:

- che ai sensi dell'Art.157, comma 1, del D.Lgs.50/2016, l'Amministrazione appaltante si riserva di affidare direttamente il successivo incarico di direzione lavori, contabilità e il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione successivamente all'espletamento della gara di appalto ed in base alla corretta adempimento della prestazione precedente da parte del soggetto affidatario della progettazione definitiva – esecutiva ;
- che in ogni caso l'Amministrazione si riserva di non procedere all'ulteriore affidamento.
- che il conferimento del presente incarico non risulta soggetto agli adempimenti previsti dalla normativa antimafia ai sensi del disposto del D.P.R. n. 218/2012.

4 .Di stabilire :

- che la procedura di gara sarà espletata mediante l'utilizzo del programma telematico START all'indirizzo <https://start.e.toscana.it/>;
 - che per l'incarico in questione verrà predisposto un avviso di manifestazione di interesse ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b);
 - che l'importo complessivo a base di gara è inferiore alla soglia europea e quindi per il servizio in oggetto si prescinde dalla Centrale Unica di Committenza;
 - che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo dalla Commissione di aggiudicazione di cui all'art.77 del D.Lgs. 50/2016 dedotto dai criteri di valutazione e formule esplicitate nel disciplinare e nel capitolato prestazionale di gara:
 - che si procederà all'invito di n. 10 concorrenti estratti tramite la piattaforma START, tra coloro che manifesteranno l'interesse a partecipare alla procedura in oggetto, in base ai criteri stabiliti nell'avviso stesso e il cui elenco sarà depositato presso la suddetta piattaforma;
 - che il punteggio massimo attribuibile in sede di gara è pari a 100 punti sulla base della seguente ripartizione:
 - **per la valutazione tecnica 80 punti;**
 - **per la valutazione economica 20 punti.**
- che sussistono motivazioni di urgenza tali da prevedere la fissazione di un termine di giorni 15 per la ricezione delle offerte dalla data di trasmissione del bando, in quanto risulta necessario provvedere all'aggiudicazione provvisoria entro fine anno per motivi legati al bilancio della stazione appaltante;
- che il corrispettivo, è costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione delle prestazioni professionali relative ai servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria richieste come previsto dal Decreto Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, previa verifica che, ai sensi dell'articolo 1 comma 3 del Decreto, il corrispettivo non determina un importo a base di gara superiore a quello derivante dall'applicazione delle tariffe professionali vigenti prima dell'entrata in vigore del medesimo decreto-legge;
 - che il corrispettivo a base di gara relativo alle prestazioni immediatamente affidate di progettazione definitiva esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ammonta ad **€ .30.588,95**

dei quali € 26.599,09 per prestazioni e € 3.989,86 per spese generali di studio e di rimborso spese al lordo del ribasso offerto e oltre cnpaia e IVA;

5) Di dare atto che la copertura finanziaria del quadro economico dello studio di fattibilità tecnico ed economico dell'opera "Riqualificazione Piazza Cavour" è pari a € 650.000,00 e trova copertura sul € 650.000, a valere sul cap. 589000/23 "Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi" - Missione 10 "Trasporti e diritto alla mobilità" - Programma 05 "Viabilità e infrastrutture stradali" - Codice di V livello 2020109012 annualità 2018 finanziato per € 650.000,00 con mezzi propri – di cui € 600.000,00 con avanzo disponibile destinato a spese di investimento e € 50.000, 00 con avanzo per investimenti

6) Di impegnare la spesa complessiva pari a € 38.811,26 , così calcolata (base € 30.588,95, oltre Iva per € 6.998,75 e CPA al 4% per 1.223,56 necessaria per la parte di gara in oggetto per la quale si procede all'affidamento sul: Cap. 589000/23 Manutenzione e sistemazione straordinarie di vie e piazze" finanziato con avanzo di amministrazione -" Missione 10 " Trasporti e diritto alla mobilità" Programma 05 "Viabilità e infrastrutture stradali", Codice di V livello : 2020109012 "Infrastrutture stradali" ed è impegnata nel seguente modo

€ 38.811,26

Imp. 1644/2018

(scadenza dell'obbligazione giuridica 31/12/2018);

7) Di prendere atto ed approvare i seguenti documenti di gara, depositati in atti nel fascicolo d'ufficio:

Capitolato prestazionale
Stima onorario
Avviso di manifestazione di interesse
Istanza di partecipazione
DISCIPLINARE;DI GARA / lettera invito
DGUE – DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO
DICHIARAZIONE DELL'IMPRESA CONSORZIATA PER LA QUALE IL CONSORZIO CONCORRE- A.3.2.
DICHIARAZIONE DELL'IMPRESA AUSILIARIA EX ART. 89 D.LGS 50/2016-A.4.2.
DICHIARAZIONE DELL'IMPRESA AUSILIARIA EX ART. 110 D.LGS 50/2016-A.5.5.
Dichiarazione integrativa art. 80) D.Lgs 50/2017
DICHIARAZIONE DEI REQUISITI DI IDONEITA' PROFESSIONALE, CAPACITA' ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICO-PROFESSIONALE
DICHIARAZIONE DEI REQUISITI CAPACITA' ECONOMICO-FINANZIARIA

7.Di dare atto che l'aggiudicazione dei servizio avverrà entro il 31/12/2018

8).Di disporre che la procedura di gara sarà espletata mediante l'utilizzo del programma telematico START all'indirizzo <https://start.e.toscana.it/comune-scandicci/>;

9).Di dare atto:

- che l'ANAC con deliberazione in data 20/12/2018 n. 1300 "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23.12.2005 n. 266 per l'anno 2018" ha disposto il pagamento di un contributo a suo favore da parte delle stazioni appaltanti e da parte degli operatori economici che intendono partecipare a procedura di scelta del contraente oltre alla richiesta del codice CIG;

-che il contributo di cui sopra è quantificato automaticamente con la richiesta del codice CIG;

- che il codice CIG. assegnato alla procedura di cui si tratta è: 7591015FBB
- che il codice CUP dell'appalto è il seguente : **G77H18000580004**
- che il codice gara assegnato alla procedura di cui si tratta è: 7170031

-che il contributo dovuto dalla stazione appaltante all'Autorità di vigilanza per la gara è pari a € 30,00 che sarà pagato successivamente alla emissione del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato alla stazione appaltante con l'indicazione del "numero di gara" assegnato dal sistema Simog nel quadrimestre;

10) Di impegnare la somma di € 30,00 pari al contributo ANAC nel seguente modo:
cap. 589000/23 "Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi" finanziato con avanzo di amministrazione - Missione 10 "Trasporti e diritto alla mobilità" - Programma 05 "Viabilità e infrastrutture stradali" - Codice di V livello 2020109012

Imp. 1645/2018 sub

€ 30,00

(scadenza dell'obbligazione giuridica 31/12/2018);

21).Di dare atto: che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Paolo Calastrini, Dirigente del Settore OO.PP. e Ambiente;

22).Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l'affissione all'Albo Pretorio on Line per la durata di quindici giorni ai sensi della normativa vigente.

**IL DIRIGENTE DEL
SETTORE OPERE PUBBLICHE E
AMBIENTE**

Ing. Paolo Calastrini

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate